
Allegato A 

Tabella riassuntiva offerta form
ativa specializzazione sul sostegno 

Definita ai sensi dell’art 2, com
m

i 2, 3 e 4 del D.M
. 948/2016 

Regione 
Denom

inazione 
ateneo 

Posti sostegno 
scuola 
dell’infanzia 

Posti sostegno 
scuola prim

aria 
Posti sostegno 
scuola 
secondaria di 
prim

o grado 

Posti sostegno 
scuola 
secondaria di 
secondo grado 

Totale offerta form
ativa 

Abruzzo 
U

niversità 
dell’Aquila 

50 
110 

40 
50 

250 

Basilicata 
U

niversità della 
Basilicata-Potenza 

70 
65 

15 
50 

200 

Calabria 
U

niversità della 
Calabria 

250 
350 

150 
200 

950 

 
M

editerranea di 
Reggio Calabria 

30 
60 

60 
50 

200 

Cam
pania 

U
niversità Suor 

O
rsola Benincasa 

270 
350 

110 
270 

1000 

 
U

niversità di 
Salerno 

110 
200 

50 
100 

460 

Em
ilia-

Rom
agna 

U
niversità di 

Bologna 
35 

85 
35 

65 
220 

 
U

niversità di 
M

odena 
25 

25 
25 

25 
100 

Friuli-Venezia 
Giulia 

U
niversità di U

dine 
50 

60 
60 

60 
230 

Lazio 
U

niversità Studi 
Internazionali di 
Rom

a-U
N

IN
T 

130 
130 

65 
130 

455 

 
Libera U

niversità 
40 

90 
35 

35 
200 



M
aria SS Assunta 

 
U

niversità di Rom
a 

Tre 
40 

80 
90 

90 
300 

 
U

niversità Europea 
di Rom

a 
80 

120 
40 

100 
340 

 
Rom

a -Istituto 
Scienze m

otorie  
60 

90 
60 

90 
300 

 
U

niversità degli 
studi di Rom

a Tor 
Vergata 

30 
45 

30 
45 

150 

 
Tuscia 

40 
40 

25 
25 

130 
 

Cassino e Lazio 
M

eridionale 
150 

150 
130 

170 
600 

Liguria 
U

niversità di 
Genova 

30 
100 

60 
70 

260 

Lom
bardia 

U
niversità di 

Bergam
o 

50 
100 

50 
100 

300 

 
U

niversità M
ilano 

Bicocca 
30 

120 
120 

60 
330 

 
U

niversità Cattolica 
Sacro Cuore 

31 
173 

176 
20 

400 

M
arche 

U
niversità di 

M
acerata 

180 
300 

200 
200 

880 

 
U

niversità di 
U

rbino 
90 

150 
150 

90 
480  

M
olise 

U
niversità 

Cam
pobasso-

M
olise 

70 
100 

100 
100 

370 

Piem
onte 

U
niversità di Torino 

15 
50 

65 
70 

200 
Puglia 

U
niversità di Bari 

120 
120 

100 
100 

440 
 

U
niversità di Foggia 

150 
150 

150 
150 

600 
 

U
niversità del 

50 
50 

50 
50 

200 



Salento 
Sardegna 

U
niversità di 

Cagliari 
60 

60 
60 

60 
240 

 
U

niversità di Sassari 
0 

50 
50 

50 
150 

Sicilia 
U

niversità di 
Catania 

50 
50 

100 
100 

300 

 
U

niversità Kore di 
Enna 

60 
100 

30 
100 

290 

 
U

niversità di 
M

essina 
52 

208 
97 

104 
461 

 
U

niversità di 
Palerm

o 
100 

340 
0 

0 
440 

Toscana 
U

niversità di 
Firenze 

42 
42 

42 
42 

168 

 
U

niversità di Pisa 
15 

55 
55 

75 
200 

 
U

niversità di Siena 
0 

50 
100 

100 
250 

Trentino  
U

niversità di Trento 
0 

40 
50 

20 
110 

U
m

bria 
U

niversità di 
Perugia 

55 
55 

55 
55 

220 

Veneto 
U

niversità di 
Verona 

50 
125 

125 
50 

350 

 
U

niversità di 
Padova 

70 
180 

180 
70 

500 

Totale 
 

 
 

 
 

14.224 
 


